A vestris? calcare aulam meam non pergetis. Si adferetis similam, vanus est suffitius, abominatio mihi est ¹⁰. » Porro quod Deus odit atque abominatur, quomodo existimabitur anima fructus intellectualis et spiritualis, et ipsi acceptus?

V. 41. Ecce mulier qua habebat spiritum infirmum annis decem et octo (1).

Erat autem in Synagoga mulier iam duodecim annis morbo curvata. Non mediocre hoc quoque prodest sensatis; oportet enim nos quidquid utile est, undique colligere. Possamus utique hinc cognoscere, potestatem sacerdotum accipere adversus aliquos, peccatores videlicet, et qui ad religionis cultum segnes se præbuerunt. Quos autem corripuerit, hos tradit corporalibus interdum morbis utpote carnifex est crudelis. Dat autem illi providentissime banc facultatem omninoens Deus, ut calamitatis pondere impulsi, ad 316 meliora transgredi velint. Quare et sapientissimus Paulus hominem quemdam Corinthi de fornicatione accusatum tradidit Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis fieret ¹¹. Item gibbosa mulier id dicitur passa a saevitia diaboli, vel, ut dixi, ita Deo permittente ob ejus peccata, vel etiam generali aliqua ratione et communi. Cæteroqui causa esse solet morborum humanis corporibus maleficus Satanæ: namque illam quoque transgressionem in Adamo structam ab eo dicimus, ex qua in infirmitatem atque corruptelam corpora hominum deciderunt. Verumtamen cum ita homines se haberent, haud nos languentes neglexit bonus suapie natura Deus, longo videlicet et insanabili percussos morbo, sed his vinculis absolvit, suo in hunc mundum adventu et ostensione commodissimam humanis malis medicinam faciens. Venit enim ut naturam nostram in antiquam formam reponeret. Nam Deus mortem non fecit, uti scriptum est; neque viventium interitu letatur, quia cuncta ut permanerent creavit. Sana quippe fuere mundi principia, neque iis exitii venenum inerat ¹²; sed invidia diaboli mors in mundum introit ¹³. — Ob destruendam mortem, corruptelam, et improbi malorumque auctoris serpentis invidiam, Verbi facta est incarnatio sive humanatio; idque nobis manifeste factis ipsis apparet. Liberavit itaque Abraham Iliam tam diutina infirmitate, elata voce inclinans: « Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. » Convenientissima Deo vox, supernaque potentia plena! nam regali nutu morbum proterret. Manus quoque ei imponit; illa autem, inquit Scriptura, confessum erecta est. Ergo hinc quoque cognoscere licet, Dei virtute atque efficacia sanctam

¹⁰ Ies. 1, 12. ¹¹ Cor. v, 5. ¹² Sap. 1, 13, 14. ¹³ Sap. 11, 21.

(1) Ante hunc textum in catena lat. D. Thomae sic. « CYBELLUS. Ad expugnationem autem corruptelam et mortis, et inuidia diaboli contra nos, prodit

incarnatio Verbi; et hoc apparet ex ipsis eventibus, sequitur enim: « Ecce mulier qua, » etc.

carnem suis praeditam. Erat enim caro ipsius A δὲ καὶ χείρας αὐτῇ· καὶ ἀνωρθώθη, φησι, περι-
Verbi propria, et non alterius ab eo diversi sepa-
ratique et distincti Filii, sicuti nonnulli irreligio-
sissime censent.

αὐτὸν θντος Υἱοῦ καταμόνας καὶ ίδικῶς, κατὰ γε τὸ τις τινὸς παρ-

χρῆμα. Ἐξεστὶ δὴ οὐν κάντευθεν ίδειν, δις τὴν τοῦ

Θεοῦ δύναμιν τε καὶ ἐνέργειαν ἡ ἀγλα πεφρόης

σάρξ· ίδια γάρ ήν αὐτοῦ, καὶ οὐχ ἐπέρου τινὸς παρ-

(1).

V. 14. 317 Respondens autem archisynagogus, indignans quia Sabbato curasset Jesus, etc.

Atqui cur non magis oportebat mirari Christum, qui ea ligatura filiam Abrabae liberaverat? Vidiisti hanc præter omnium exspectationem morbo resolutam. Haud vidiisti orantem medicum, neque ut precum fructum ab alio accipiente infirmas sanationem, sed potestativum opus facientem. Cum sis archisynagogus, profecto nosti Moysis historiam: nosti hunc sæpiissime orasse, nihilque omnino propria virtute effecisse. Nam et cum leprosa facta esset Maria, propterea quod leve quid dixerat improbandi causa, et quidem vere; Uxorem enim, ait, Ἀῃθιοπισαν δuxit; non tamen Moyses illo morbo potentior fuit, sed Deo supplicans, ait: «Rogo te, Deus, ut illam sanitati restituas»¹⁹. Neque idcirco, eo licet supplicante, remissa est Mariæ peccati pena. Unusquisque vero propheta, quidquid omnino operaretur, cum Dei virtute id egisse conspicitur. Nunc mecum animadverte Servatorem omnia Christum, haud preces fundere, sed suæ virtuti efficaciam operis attribuere, dum voce sanat manusque contactu. Nam cuin et Dominus sit et Deus, æquipollentem sibi, ad morborum depulsionem, propriam carnem demonstrat. Oportuisset itaque hinc deum mysterii, quod in eo latebat, vim cognoscere. — Si ergo ingeniosus fuisset archisynagogus, intellexisset siquie quis quantusque esset Servator, tam insperato prodigo edito, neque more vulgi locutus esset; neque sanitibus exprobasset legis transgressionem, id est, otiandi in Sabbato statutam traditionem. Atqui sanare aliquem, inquis, opera est. Sed quisnam hedi legem putet, si forte Deus eliam Sabbato misericors fieri? Cui nam præcepit otiari in Sabbato, sibine potius ait tibi? Si ipsi sibi, ne ergo res nostras Sabbato regat: cesset solis cursus, pluviae non decidant, silent aquarum fontes et fluminorum perennium fluxus, ventorūque opportunitatēs. 318 Siu tibi potius otiori mandavit, ne Denup incuses, quod Sabbato quoque nonnullis, pro potestate sua, misericordiam imperitius sit. Car vero deum otiari jussit Sabbato? Nempe, inquit, ut requiescat servus tuus, et bos tuus, et jumentum tuum, et quolibet pecus tuum. Cum ergo is aliquibus requiem tribuit, morbis eos liberans, tu vero id prohibes, manifeste legem Sabbathi violas, dum non sinis eos reponescere, qui doloribus morbisque vexantur, et quos Satanas alligavit.